România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O serie garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancați nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 14.

Sâmbătă, 18 (30) Ianuarie.

1886.

## Ministrul Brătianu și Românii ardeleni.

II.

Brașov, 17 Ianuarie 1886.

„Să ne lăsați în pace,” dice ministrul Brătianu către Românii de dincoace, „să ne regulăm noi politica noastră, căci noi nu venim să vă dăm lecțiune, nu ne amestecăm în luptele d-văstre.”